



平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年7月28日

上場取引所 大

上場会社名 ダイハツディーゼル株式会社

コード番号 6023

URL <http://www.dhtd.co.jp>

代表者 (役職名)取締役社長

(氏名)古川 與四郎

問合せ先責任者 (役職名)常務取締役

(氏名)中村 健

TEL (06)6454-2331

四半期報告書提出予定日 平成22年8月11日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	14,452	0.4	1,261	△2.0	1,211	△5.1	532	△18.8
22年3月期第1四半期	14,398	△1.3	1,288	△36.4	1,277	△37.0	655	△47.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第1四半期	16.73	—
22年3月期第1四半期	20.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	64,275	19,354	30.1	607.54
22年3月期	64,007	19,125	29.9	600.35

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 19,342百万円 22年3月期 19,114百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,000	△16.8	1,800	△22.7	1,800	△20.6	900	△29.3	28.26
通期	60,000	△5.9	4,800	△11.2	4,800	△9.6	2,600	△25.2	81.63

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は【添付資料】P.3「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無  
新規 — 社 ( — )、除外 — 社 ( — )

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期 1Q	31,850,000株	22年3月期	31,850,000株
-----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

23年3月期 1Q	12,358株	22年3月期	12,063株
-----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

23年3月期 1Q	31,837,678株	22年3月期 1Q	31,838,222株
-----------	-------------	-----------	-------------

（四半期レビュー手続の実施状況に関する表示）

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

（業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項）

- ・業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
	(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
	(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
	(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2.	その他の情報	3
	(1) 重要な子会社の異動の概要	3
	(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
	(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
	(4) 継続企業の前提に関する重要事象の概要	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書	6
	(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
	(4) 継続企業の前提に関する注記	8
	(5) セグメント情報	8
	(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4.	補足情報	10
	(1) 生産、受注及び販売の状況	10

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間における我が国経済は、企業収益の改善を背景とした緩やかな回復基調にあるものの、失業率が高水準に止まるなど依然として厳しい状況が続いております。

このような企業環境下、積極的な事業展開を進めました結果、当第1四半期の売上高は14,452百万円（前年同期比0.4%増）となりました。利益面におきましては、営業利益は1,261百万円（前年同期比2.0%減）、経常利益は1,211百万円（前年同期比5.1%減）、当第1四半期純利益は532百万円（前年同期比18.8%減）となりました。

当社および連結グループの部門別業績情報は次のとおりであります。

<内燃機関部門>

#### イ) 船用機関関連

主力の新造船向け発電用ディーゼルエンジンを中心に販売台数は微減となったものの、海上荷動量の増加を受けてメンテナンス関連の売上は堅調に推移いたしました結果、当部門の売上高は12,806百万円、セグメント利益は1,906百万円となりました。

#### ロ) 陸用機関関連

民間の設備投資意欲低迷の影響等によりエンジン売上の低迷が続いたことに加え、メンテナンス関連の売上高も減少いたしました結果、当部門の売上高は1,013百万円、セグメント損失は35百万円となりました。

従いまして、当部門の売上高は13,819百万円、セグメント利益は1,871百万円となりました。

<その他の部門>

#### イ) 産業機器関連

前年度末をもって建築物関連部門の清算が完了したことに加え、アルミホイール部門についても売上が微減となりました。

#### ロ) 不動産賃貸関連

不動産賃貸関連の売上高は減少したものの、営業利益はほぼ横這いとなりました。

従いまして、当部門の売上高は632百万円、セグメント利益は174百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、9,448百万円と前連結会計年度末に比べ3,812百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払額759百万円の支出がありましたが、税金等調整前四半期純利益975百万円を確保し、減価償却費計上754百万円、売上債権の減少2,410百万円及び仕入債務の増加834百万円により、5,080百万円の増加（前第1四半期連結累計期間は674百万円の増加）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入が168百万円ありましたが、設備投資による有形固定資産の取得に1,024百万円を支出したことで、855百万円の減少（前第1四半期連結累計期間は288百万円の減少）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金による収入が845百万円ありましたが、長期借入金の返済による支出354百万円、社債の償還による支出500百万円及び配当金支払による支出227百万円があり、これにより、412百万円の減少（前第1四半期連結累計期間は486百万円の増加）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の連結業績予想につきましては、平成22年4月26日に公表いたしました内容から変更はございません。

なお、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の金額は、今後の様々な要因によって変動する場合があります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

・ 棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出については、実地棚卸を実施せず、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として、合理的な方法により算出する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(会計処理の変更)

・ 「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

なお、これにより営業利益、経常利益は1百万円、税金等調整前四半期純利益は291百万円減少しております。

(表示方法の変更)

・ 四半期連結損益計算書関係

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づき財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第1四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,272	6,620
受取手形及び売掛金	14,923	17,348
たな卸資産	9,890	10,311
その他	2,741	2,742
貸倒引当金	△31	△90
流動資産合計	37,795	36,932
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,163	8,226
機械装置及び運搬具(純額)	7,147	7,345
土地	5,028	5,028
その他(純額)	1,277	1,424
有形固定資産合計	21,615	22,025
無形固定資産	1,462	1,601
投資その他の資産		
投資有価証券	780	862
その他	2,754	2,714
貸倒引当金	△134	△130
投資その他の資産合計	3,401	3,447
固定資産合計	26,480	27,074
資産合計	64,275	64,007
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,290	12,446
短期借入金	8,074	7,732
リース債務	664	684
未払法人税等	729	802
賞与引当金	230	756
役員賞与引当金	16	65
その他	5,808	5,976
流動負債合計	28,815	28,463
固定負債		
長期借入金	6,925	7,276
リース債務	1,108	1,253
退職給付引当金	4,132	4,238
役員退職慰労引当金	420	447
その他	3,519	3,202
固定負債合計	16,106	16,418
負債合計	44,921	44,882

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,434	2,434
資本剰余金	2,170	2,170
利益剰余金	14,165	13,887
自己株式	△8	△7
株主資本合計	18,762	18,484
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	58	107
繰延ヘッジ損益	12	△8
土地再評価差額金	716	716
為替換算調整勘定	△207	△185
評価・換算差額等合計	580	629
少数株主持分	11	10
純資産合計	19,354	19,125
負債純資産合計	64,275	64,007

(2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
売上高	14,398	14,452
売上原価	10,363	10,563
売上総利益	4,034	3,888
販売費及び一般管理費		
販売費	1,982	1,842
一般管理費	764	784
販売費及び一般管理費合計	2,746	2,626
営業利益	1,288	1,261
営業外収益		
受取利息	10	2
受取配当金	7	7
受取補償金	44	—
その他	49	45
営業外収益合計	112	55
営業外費用		
支払利息	77	72
為替差損	36	17
その他	9	15
営業外費用合計	122	105
経常利益	1,277	1,211
特別利益		
固定資産売却益	0	—
貸倒引当金戻入額	7	58
特別利益合計	7	58
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産廃棄損	1	4
その他	0	289
特別損失合計	3	294
税金等調整前四半期純利益	1,281	975
法人税、住民税及び事業税	1,018	688
法人税等調整額	△393	△246
法人税等合計	625	442
少数株主損益調整前四半期純利益	—	533
少数株主利益	0	0
四半期純利益	655	532



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,281	975
減価償却費	719	754
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△7	△54
賞与引当金の増減額(△は減少)	△334	△525
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△60	△48
退職給付引当金の増減額(△は減少)	160	△106
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	7	△27
受取利息及び受取配当金	△18	△10
支払利息	77	72
有形固定資産売却損益(△は益)	0	0
固定資産廃棄損	1	4
売上債権の増減額(△は増加)	2,039	2,410
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,024	421
仕入債務の増減額(△は減少)	△272	834
その他	282	1,187
小計	1,853	5,889
利息及び配当金の受取額	25	16
利息の支払額	△67	△66
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,137	△759
営業活動によるキャッシュ・フロー	674	5,080
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△423	△1,024
有形固定資産の売却による収入	2	0
長期貸付けによる支出	△2	—
貸付金の回収による収入	2	2
定期預金の払戻による収入	457	168
定期預金の預入による支出	△326	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△288	△855
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	845
短期借入金の返済による支出	△882	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△177	△174
長期借入れによる収入	4,000	—
長期借入金の返済による支出	△2,079	△354
社債の償還による支出	△140	△500
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△235	△227
財務活動によるキャッシュ・フロー	486	△412
現金及び現金同等物に係る換算差額	166	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,038	3,812
現金及び現金同等物の期首残高	7,199	5,635
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,237	9,448

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める内燃機関関連事業の割合が、いずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメントの記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）（単位：百万円）

	日 本	東南アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	10,798	2,366	1,233	14,398	—	14,398
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,531	19	64	2,615	( 2,615 )	—
計	13,330	2,385	1,297	17,013	( 2,615 )	14,398
営業利益	1,833	93	107	2,034	( 746 )	1,288

(注) ①国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

②日本以外の区分に属する主な国又は地域

東南アジア . . . . . シンガポール・中国

その他の地域 . . . . . イギリス・アメリカ

③営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の管理部門（経営企画、管理、経理等）に係る費用であります。

当第1四半期連結累計期間 764百万円

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）（単位 百万円）

	東南アジア	中 南 米	その他の地域	計
I 海外売上高	5,995	240	1,001	7,237
II 連結売上高				14,398
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	41.6	1.7	7.0	50.3

(注) ①国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

②各区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア . . . . . 韓国・中国・シンガポール・フィリピン

(2) 中 南 米 . . . . . ブラジル

(3) その他の地域 . . . . . イギリス・アメリカ

③海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【セグメント情報】

(追加情報)

当第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の事業構成を財務情報として区分し、定期的開催する取締役会において行う、各事業別年間事業計画の達成水準評価のための財務報告に基づいております。

当社は、内燃機関の製造販売を本業とし、一部で関係会社への内燃機関関連以外の製品供給と、当社が所有する不動産を活用する事業を行っております。

当社事業の大部分を占める内燃機関は、船舶用と陸上用とでその稼働状況が大きく異なっておりますので、当社といたしましては機関の生産・販売からアフターサービスに至るまでの事業活動を船舶用と陸上用とに区分して管理・評価しております。

従って、当社の報告セグメントは船用機関関連と陸用機関関連の2つで構成しております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)①	合計	調整額 (注)②	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)③
	船用機関 関連	陸用機関 関連	計				
売上高							
(1)外部顧客への 売上高	12,806	1,013	13,819	632	14,452	—	14,452
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	12,806	1,013	13,819	632	14,452	—	14,452
セグメント利益 又は損失(△)	1,906	△ 35	1,871	174	2,046	△ 784	1,261

(注)①「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機器関連事業及び不動産賃貸関連事業を含んでおります。

②セグメント利益の調整額は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

③セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

【生産・受注および販売の状況】

当第1四半期連結会計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

(1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	数 量	金 額	
			前年同期比
	馬力		%
内燃機関			
船用機関関連	269,412	12,806	—
陸用機関関連	1,387	1,013	—
その他	—	458	—
合 計		14,278	—

(注) ①生産金額算出基礎は販売価格によっております。

(2) 受注状況

当第1四半期連結会計期間における受注状況を事業の種類別セグメントに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	受 注 高			受 注 残 高		
	数 量	金 額	前年同期比	数 量	金 額	前年同期比
	馬力		%	馬力		%
内燃機関						
船用機関関連	267,296	11,988 (8,924)	—	1,599,363	42,153 (20,788)	—
陸用機関関連	27,870	1,757 (204)	—	68,768	3,330 (—)	—
その他	—	436 (—)	—	—	132 (—)	—
合 計		14,182 (9,129)	—		45,616 (20,788)	—

(注) ①受注額算出基礎は販売価格によっております。

② ( ) 内は輸出受注高、輸出受注残高を示し、内数であります。

(3) 販 売 実 績

当第1四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	数 量	金 額	輸出比率	前年同期比
内燃機関	馬力		%	%
船用機関関連	269,412	12,806 (7,570)	59.1	—
陸用機関関連	1,387	1,013 (204)	20.2	—
その他 (注)③	—	632 (—)	—	—
合 計		14,452 (7,775)	53.8	—

(注) ① ( ) 内は輸出高を示し、内数であります。

② 主要な輸出地域及び割合は次のとおりであります。

東南アジア (82.7%)、欧州 (11.8%)、中南米 (4.2%)、北米 (1.3%)

③ 「その他」には産業機器関連(458百万円)、不動産賃貸関連(173百万円)等を含んでおります。